MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE FÍSICA - LICENCIATURA - CERRO LARGO

ATA DE COLEGIADO Nº 7/2025 - CCFL - CL (10.38.04.11)

 23205.024885/2025-06Nº do Protocolo:
Cerro Largo-RS, 02 de setembro de 2025.

ATA DA 7ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2025, DO COLEGIADO DOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO EM FÍSICA - LICENCIATURA E EM MATEMÁTICA - LICENCIATURA

Aos dois dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e quarenta e
cinco minutos, na sala duzentos e oito, do Bloco A, da Universidade Federal da Fronteira Sul -

 Campus Cerro Largo, reuniu-se o colegiado dos Cursos de Graduação em Física - Licenciatura
e em Matemática - Licenciatura, em sessão ordinária presidida pela coordenadora do curso,
Professora Aline Beatriz Rauber. Fizeram-se presentes à sessão: Membros Natos: Aline
Beatriz Rauber; Cássio Luiz Mozer Belusso; Rosemar Ayres dos Santos e Danusa de Lara
Bonotto; Representantes Docentes: Izabel Gioveli; Márcio do Carmo Pinheiro; Denize Ivete
Reis; Marcos Alexandre Dullius; Reneo Pedro Prediger; Ney Sodré dos Santos.
Representantes dos servidores técnicos-administrativos: Carina da Silva Côrrea.
Representantes dos Discentes do Curso de Física: Thaynara Janayne Mendes.

 Representantes dos Discentes do Curso de Matemática: sem representação.
CONVIDADOS: Robson Kleemann e Jorge Luis Palacios Felix. O professor Tiago Vecchi Ricci

 justificou sua ausência. Iniciada a sessão, a presidente apresentou a pauta - 1. EXPEDIENTE:
1.1) Apreciação da Ata de Colegiado Nº 6 / 2025 - CCFL e CCM- CL; e 1.2) Informes. 2.

 ORDEM DO DIA: 2.1) Eleição indireta da Coordenação e Coordenação Adjunta dos cursos de
graduação em Física e em Matemática - Licenciatura (Edital nº 3/2025 - CCM e CCFL/CL); 2.2)
Indicação do(a) Coordenador(a) de Estágios dos cursos; 2.3) Indicação do(a) Coordenador(a)
de Extensão e Cultura dos cursos; 2.4) Designação de Comissão eleitoral para cumprir a
atribuição de conduzir o processo de consulta à comunidade acadêmica para escolha de
representantes dos Docentes e de representantes dos Técnico-administrativos em Educação
(TAEs) no Colegiado do Curso, para o período de 2025 à 2027; 2.5) Análise dos planos de
curso do semestre 2025.2, disponíveis no drive, link de acesso - https://drive.google.com/ drive
/folders/1rXjN8oDKz2JLzMJ1eqBt3rw7XEV4Uchf?usp=sharing; 2.6) Organização para o

 evento UFFS Portas Abertas; e 2.7) Assuntos gerais. De imediato, a coordenadora apresentou
a solicitação para inclusão na pauta, da apreciação dos Termos de Aceite de Orientação para
o TCC de Matemática, conforme previsto no Anexo III do PPC de Matemática - Licenciatura,
Art. 5º, inciso VI, encaminhada pelo professor Robson Kleemann, docente do componente

  curricular GEX1026 - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I. Aprovada a pauta, passou-
se a apreciação da Ata de Colegiado Nº 6 / 2025 - CCFL e CCM- CL, a qual foi aprovada por

 consenso. Passando aos informes, comunicou-se: I) Foi repassada solicitação da DOP, da
PROGRAD e da Coordenação Acadêmica quanto à necessidade de manter atualizados os
registros de frequência no SIGAA, preferencialmente no próprio momento da aula. A
orientação estende-se também aos registros de avaliação, de modo a assegurar a atualização
constante das informações acadêmicas. Ressaltou-se que tais medidas são fundamentais para
a futura implementação de um sistema de acompanhamento da frequência estudantil,
contribuindo para a gestão acadêmica mais eficiente; II) Foi registrada a indicação de nomes

ad referendum para compor a Comissão de Eventos do Campus Cerro Largo, subcomissão
“Vem pra UFFS”, designada pela Portaria nº 48/DIRCL/UFFS/2024, cuja composição será
alterada. A medida foi necessária em razão do encerramento do prazo para indicação, ocorrido
em 01/09/2025. Diante disso, a coordenadora tomou a iniciativa de propor ajustes, de modo a
preencher lacunas e assegurar a representatividade de três membros por curso, conforme
ocorre na maioria das demais comissões. As alterações aprovadas foram as seguintes: Curso
de Física: anteriormente composto pelos docentes Aline Beatriz Rauber e Thiago de Cacio
Luchese. Com a transferência do professor Thiago para outro campus, procedeu-se à
recomposição, sendo indicados e aprovados os professores Aline Beatriz Rauber, Marcos
Alexandre Dullius e Caroline Jaskulski Rupp. Curso de Matemática: anteriormente composta

o estapelos docentes Cássio Luiz Mozer Belusso, Fabiano Pereira e Tatiane Chassot, send
última possivelmente incluída por equívoco. Foi aprovada a correção, com a substituição da
professora Tatiane Chassot pela  Gioveli, mantendo-se os nomes de Cássioprofessora Izabel
Luiz Mozer Belusso e Fabiano Pereira. Quanto à representação discente, permanecem os
estudantes Augusto Munhoz de Moraes (Física) e Letícia Scherer (Matemática). Ressaltou-se,
por fim, a relevância da Comissão de Eventos do campus, responsável pela organização e
execução de atividades significativas para a comunidade acadêmica, de divulgação da UFFS,
do campus e dos cursos, incluindo a coordenação prática do evento UFFS Portas Abertas,

 tratar questões como o número de escolas participantes, roteiros desendo responsável por
visita, logística de estandes e materiais de divulgação; III) Foi comunicado o financiamento da
curricularização da extensão, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) para cada curso com
oferta de CCRs de extensão. No Curso de Física, os recursos foram destinados aos
componentes curriculares: GCH2037 - Tópicos Especiais em Extensão e Cultura II, ministrado
pelo professor Márcio do Carmo Pinheiro; e GCH2048 - Prática de Ensino: Conceitos e
Contextos em Ensino de Física I, ministrado pelo professor Marcos Alexandre Dullius. No
Curso de Matemática, contemplaram-se os seguintes componentes: GCH2042 - Estágio
Curricular Supervisionado: Matemática do Ensino Fundamental, ministrado pelo professor
Robson Kleemann; e GEX1011 - Laboratório de Educação Matemática e Docência II,
ministrado pela professora Susana Machado Ferreira. Os valores foram direcionados ao
evento UFFS Portas Abertas, em articulação com os componentes mencionados. A
coordenadora ressaltou a importância de registros fotográficos, produções e relatos, que

 subsidiarão o relatório final a ser encaminhado pelo professor Pablo; e IV) Foi comunicada a
disponibilização da autoavaliação dos cursos de graduação 2025.2, cujo período de respostas
será de 18 de novembro a 1º de dezembro. A coordenadora destacou a ausência de uma
questão referente às atividades de extensão, indicando que o tema poderá ser incluído como
ponto de pauta nas próximas reuniões do NDE dos cursos. Atendendo a 2. ORDEM DO DIA, a

 Coordenadora passou a condução do item 2.1) A eleição da coordenação dos cursos de Física
e de Matemática – Licenciatura foi conduzida em conformidade com o Edital nº 3/2025, sob a
presidência da comissão eleitoral, Técnica Administrativa em Educação Micheli dos Santos
Waldow. Considerando a apresentação de chapa única, o processo seguiu rito específico
previsto no Regulamento da Graduação da UFFS, que prevê a realização da eleição de forma

A votação ocorreu com a manifestação dos membros doindireta pelo Colegiado do Curso.
colegiado, e o resultado final será publicado nesta data, por meio do Edital nº 4/2025 - CCM e
CCFL - CL, concluindo o cronograma eleitoral. Na sequência, houve manifestação de
reconhecimento à professora Aline, coordenadora que deixa o cargo, pelo trabalho realizado e
pela condução coletiva da gestão. O professor Cássio, eleito para a nova coordenação,
agradeceu a confiança, solicitou apoio e compreensão no período de transição e destacou a
competência da gestão anterior, bem como o aprendizado adquirido nos últimos dois anos
junto ao colegiado. Ressaltou ainda que, apesar da inversão de cargos, a expectativa é de
continuidade no modo de condução dos trabalhos.   Seguindo ao item de pauta 2.2) Indicação do
(a) Coordenador(a) de Estágios dos cursos. A coordenadora informou ter consultado
previamente a professora Rosemar Ayres dos Santos e sugeriu a sua manutenção no cargo de
Coordenadora de Estágios dos Cursos. A indicação foi aprovada pelo Colegiado. No item 2.3),

indicação do(a) Coordenador(a) de Extensão e Cultura dos Cursos, o professor Cássio
conduziu o ponto de pauta, informando ter consultado previamente a professora Danusa de
Lara Bonotto e propondo sua permanência na função de Coordenadora de Extensão e Cultura
dos cursos, proposta aprovada pelo Colegiado. Em relação ao item 2.4) Designação de
Comissão eleitoral para cumprir a atribuição de conduzir o processo de consulta à comunidade
acadêmica para escolha de representantes dos Docentes e de representantes dos Técnico-
administrativos em Educação (TAEs) no Colegiado do Curso, para o período de 2025 a 2027,
foram apresentados e aprovados pelo colegiado os nomes dos professores Aline Beatriz
Rauber e Cássio Luiz Mozer Belusso e da Técnica Micheli dos Santos Waldow. Passando a
condução do item 2.5) Análise dos planos de curso do semestre 2025.2, a coordenadora
informou que os planos de curso estavam disponíveis em pasta compartilhada no Google
Drive, atualizada até a data da reunião. A coordenadora analisou os documentos previamente
e no Colegiado, identificando pendências e ajustes necessários. Estão pendentes: GEX1015 -
Teoria dos Números (professor Fabiano Pereira, em licença capacitação, início das aulas do
CCR em 14/10/2025); e GCH292 - História da Fronteira Sul (professora Bedati Aparecida
Finokiet), sem justificativa para a não entrega, sendo este CCR ofertado em fusão com outros
cursos, os quais também não receberam o documento. Foram apontados problemas em
Referências Bibliográficas nos CCRs: GEX1172 - Introdução à Astronomia (Tiago Vecchi
Ricci); GEX1194 - Física I (Tiago Vecchi Ricci); e GEX1031 - Modelagem Matemática (Cássio
Luiz Mozer Belusso). Observou-se que tais inconsistências são comuns em CCRs novos e
deverão ser sanadas com o cadastro integral dos novos PPCs no SIGAA. Houve destaque
para os componentes de extensão: GCH2037 - Tópicos Especiais em Extensão e Cultura II
(Márcio do Carmo Pinheiro), vinculado ao projeto Laboratório Aberto de Física: Exposição
Permanente de Experimentos Clássicos, aprovado pelo NDE e Colegiado. As atividades
incluem participação em eventos (como o UFFS Portas Abertas), elaboração de materiais e
vídeos, e registro das ações em relatórios. GCH2043 - Práticas de Extensão e a Formação de
Professores (Izabel Gioveli), envolvendo leituras, discussões, práticas pedagógicas,
participação em ciclos formativos e apresentação de relatos de experiência. Após as
discussões, os planos de curso recebidos foram aprovados, permanecendo pendentes os
planos não entregues, que serão tratados em reunião futura. Em relação ao item 2.6)
Organização para o evento UFFS Portas Abertas, a coordenadora repassou informações
quanto a dinâmica da organização e distribuição de tarefas, falou sobre a inscrição de trinta e
oito escolas, com estimativa de público de mil e cinquenta pessoas, nos três turnos do dia 09
de setembro (terça-feira próxima); apresentou os roteiros e foram elencados mobiliários,
equipamentos e materiais a serem solicitados para o estande dos cursos; por fim informou
sobre as camisetas para o evento que serão disponibilizadas para quem solicitou. Seguindo
para o item 2.7) Apreciação dos Termos de Aceite de Orientação para TCC I e TCC II,
conforme previsto no Anexo III do PPC de Matemática - Licenciatura, encaminhada pelo
professor Robson Kleemann, docente do componente curricular GEX1026 - TRABALHO DE
CONCLUSÃO DE CURSO I. Foram apresentados e aprovados os pedidos dos discentes: 1)
Andressa Pietrowski Kapelinski (matrícula 2214131001), tema do projeto “Modelagem
Matemática na Educação Matemática e Formação de Professores”, orientadora Danusa de
Lara Bonotto; e 2) Patrick Luis Thomas (matrícula 2214131011), tema do projeto “Formação de
professores de Matemática no contexto das Tecnologias Digitais: um estudo do estado do
conhecimento”, orientador Robson Kleemann. Finalizando passou-se ao item 2.8) Assuntos

 gerais, onde foi falado de e-mails sobre estudantes indígenas e fluxograma das demandas de
 acessibilidade. Sendo quinze horas e onze minutos e não havendo mais nada a ser tratado,

eu, Micheli dos Santos Waldow, secretária, lavrei a presente ata que, aprovada, será
devidamente assinada por mim e pela presidenta.

(Assinado digitalmente em 08/10/2025 14:26)
ALINE BEATRIZ RAUBER

COORDENADOR DE CURSO - SUBSTITUTO

CCFL - CL (10.38.04.11)

Matrícula: ###110#3

(Assinado digitalmente em 09/10/2025 15:10)
MICHELI DOS SANTOS WALDOW

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEGRAD - CL (10.38.04.25)

Matrícula: ###955#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 7 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 02/09/2025 d37e05d998

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf